2005年7月11日经国务院国资委以 《关于深圳市农产品股份有限公司等18家上市公司国有

股权划转的批复》（国资产权[2005]689号）批准，深圳市投资管理公司将其持有公司2.97%计1,

980万股国家股划转给深圳市通产实业有限公司。 股权转让完成后公司股权结构如下：

序号 股东名称

持股数量

占总股本比

例

股权性质/类型

(万股) (%)

1 深圳市福田投资发展公司 11,736 17.62 国家股

非流通股

2

深圳市福田建设股份有限公

司

6,372 9.57 法人股

3 深圳市中科讯实业有限公司 4,032 6.05 法人股

4 通和投资控股有限公司 2,700 4.05 法人股

5 广东浩和创业有限公司 2,016 3.03 法人股

6 深圳市通产实业有限公司 1,980 2.97 法人股

7 美国UT斯达康有限公司 1,980 2.97 外资股

8

深圳市方兴达建筑工程有限

公司

1,584 2.38 法人股

9 境内公众投资者 34,200 51.35 社会公众股 流通股

合计 66,600 100

3、2006年股权分置改革

根据公司召开股权分置改革相关股东会议审议通过的《金地（集团）股份有限公司股权分置

改革方案》，并经深圳市国资委以深国资[2006]312号文、商务部以商资批[2006]1674号文批准，

公司于2006年8月实施了股权分置改革方案：非流通股股东向股权登记日(2006年8月22日)登记

在册的流通股股东总计支付6,156万股股票对价， 对价股份上市日为2006年8月24日。 股权分置

改革后的公司股权结构如下：

股份类型 股份数量(万股) 占总股本比例(%)

有限售条件的流通股份 23,850 35.81

无限售条件的流通股份 42,750 64.19

股本总额 66,600 100.00

4、2007年非公开发行股票

经公司2006年第四次临时股东大会审核通过，并经中国证监会2007年6月25日出具的《关于

核准金地（集团）股份有限公司非公开发行股票的通知》（证监发行字[2007]151号）文核准，公

司2007年7月2日以每股26.00元的价格， 向特定对象发行了173,076,923股人民币普通股（A

股）。 深圳大华天诚会计师事务所出具了《验资报告》（深华[2007]验字60号），验证确认本次募

集资金总额4,499,999,998.00元，已于2007年7月2日全部到位。 2007年7月24日，公司在深圳市

工商局办理了相应的工商变更登记手续，注册资本变更为839,076,923元。据此，股权结构变动如

下：

股份类别

发行前 发行后

持股数量(股)

持股比例

(%)

持股数量

(股)

持股比例

(%)

一、有限售条件的流通股份 238,500,000 35.81 411,576,923 49.05

其中，本次非公开发行 - - 173,076,923 20.63

二、无限售条件的流通股份 427,500,000 64.19 427,500,000 50.95

三、总股本 666,000,000 100.00 839,076,923 100.00

5、2008年资本公积金转增股本

2008年4月2日， 公司实施经2007年度股东大会审议通过的资本公积金转增股本方案，以

2007年12月31日的股本为基数，向公司全体股东每10股转增10股，共计转增83,907.6923万股，转

增后总股本变更为167,815.3846万股。

股份类别 持股数量(股) 持股比例(%)

有限售条件股份 480,152,852 28.61

无限售条件股份 1,198,000,994 71.39

股本总额 1,678,153,846 100.00

6、2009年资本公积金转增股本

2009年6月2日， 公司实施2008年年度股东大会审议通过的资本公积金转增股本方案，以

2008年12月31日的股本为基数，向公司全体股东每10股转增3股，共计转增503,446,154股，转增

后总股本变更为2,181,600,000股。

股份类别 持股数量(股) 持股比例(%)

有限售条件股份 47,873,808.00 2.19

无限售条件股份 2,133,726,192.00 97.81

股本总额 2,181,600,000.00 100.00

7、2009年非公开发行股票

经公司2009年4月24日召开的2009年第一次临时股东大会审核通过， 并经中国证监会2009

年7月21日出具的《关于核准金地 （集团） 股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2009]657号）文核准，公司2009年7月30日以每股14.00元的价格，向特定对象发行了302,571,

429股人民币普通股 (A股)。 五洲松德联合会计师事务所出具了 《验资报告》（五洲松德验字

[2009]第0207号)，验证确认本次募集资金总额4,236,000,006.00元，已于2009年8月7日全部到

位。 2009年12月17日，公司在深圳市市场监督管理局（原深圳市工商局）办理了相应的工商变更

登记手续，注册资本变更为人民币248,417.14292万元。 至此，股权结构变动为：

股份类别 持股数量(股) 持股比例(%)

有限售条件股份 350,445,237.00 14.11

无限售条件股份 2,133,726,192.00 85.89

股本总额 2,484,171,429.00 100.00

8、2010年资本公积金转增股本

2010年5月4日，公司实施2009年度利润分配及资本公积金转增股本方案，向全体股东每10

股转增8股，实施后总股本由2,484,171,429股增至4,471,508,572股。 据此，股权结构变动为：

股份类别 持股数量(股) 持股比例(%)

有限售条件股份 544,628,572.00 12.18

无限售条件股份 3,926,880,000.00 87.82

股本总额 4,471,508,572.00 100.00

9、2010年非公开发行限售股流通上市

2010年8月17日，公司2009年非公开发行的限售股份上市流通。 本次有限售条件流通股上市

流通数量为544,628,572股，占公司总股本的12.18%。 至此，公司无限售股。 股权结构变动为：

股份类别 持股数量(股) 持股比例(%)

有限售条件股份 0.00 0.00

无限售条件股份 4,471,508,572.00 100.00

股本总额 4,471,508,572.00 100.00

10、2014年股票期权激励计划部分激励对象行权

2014年7月25日，公司第七届董事会第七次会议审议通过了《关于调整股票期权计划激励对

象名单、期权数量及行权价格的议案》，同意对期权数量和行权价格进行调整。本次股权激励计划

实际行权股票数量19,954,900股，行权对象为112名，行权价位每股人民币7.42元。公司收到行权

对象缴纳的行权款项合计人民币148,065,358.00元，其中股本人民币19,954,900.00元，资本公

积人民币128,110,458.00元。本次行权股票的上市流通日期为2014年9月16日。至此，公司股权结

构为：

股份类别

变动前持股数量

(股)

发行新股（股）

变动后持股数量

（股）

持股比例

(%)

有限售条件股份 0 0 0 0.00

无限售条件股份 4,471,508,572 19,954,900 4,491,463,472 100.00

股本总额 4,471,508,572 19,954,900 4,491,463,472 100.00

11、2015年股票期权激励计划部分激励对象行权

2015年7月11日，公司第七届董事会第二十七此会议审议通过了《关于调整股票期权计划激

励对象名单、期权数量及行权价格的议案》和《关于股票期权行权的相关事项的议案》。本次股权

激励计划实际行权股票数量8,146,400股，行权对象为48名，行权价位每股人民币7.29元。 公司收

到行权对象缴纳的行权款项合计人民币59,387,256.00元， 其中股本人民币8,146,400.00元，资

本公积人民币51,240,856.00元。 本次行权股票的上市流通日期为2015年7月30日。 至此，公司股

权结构为：

股份类别

变动前持股数量

(股)

发行新股（股）

变动后持股数量

（股）

持股比例

(%)

有限售条件股份 0 0 0 0.00

无限售条件股份 4,491,463,472 8,146,400 4,499,609,872 100.00

股本总额 4,491,463,472 8,146,400 4,499,609,872 100.00

12、2016年股票期权激励计划部分激励对象行权

2015年12月22日，公司第七届董事会第三十四次会议审议通过了《关于确认股票期权计划

激励对象名单、期权数量及行权价格的议案》和《关于股票期权行权相关事项的议案》。本次股权

激励计划实际行权股票数量1,239,500股，行权对象为20名，行权价位每股人民币7.29元。 根据大

华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大华验字[2016]000019号《验资报告》，截至2016年1月

5日止，公司收到行权对象缴纳的行权款项合计人民币9,035,955.00元，其中股本人民币1,239,

500.00元，资本公积人民币7,796,455.00元。本次行权股票的上市流通日期为2016年1月27日。至

此，公司股权结构为：

股份类别

变动前持股数量

(股)

发行新股（股）

变动后持股数量

（股）

持股比例

(%)

有限售条件股份 0 0 0 0.00

无限售条件股份 4,499,609,872 1,239,500 4,500,849,372 100.00

股本总额 4,499,609,872 1,239,500 4,500,849,372 100.00

三、最近三年重大资产重组情况

公司最近三年不存在《上市公司重大资产重组管理办法》中规定的重大资产重组的情况。

四、前十名股东持股情况

截至2015年9月30日，发行人股本总额为4,499,609,872股，公司前十大股东持股情况如下：

序

号

股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 富德生命人寿保险股份有限公司－万能H 979,419,165 21.77%

2 安邦人寿保险股份有限公司－稳健型投资组合 633,065,430 14.07%

3 深圳市福田投资发展公司 351,777,629 7.82%

4 安邦财产保险股份有限公司－传统产品 265,227,389 5.89%

5 天安财产保险股份有限公司－保赢1号 204,203,263 4.54%

6 富德生命人寿保险股份有限公司－万能G 197,681,270 4.39%

7 华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产品 176,998,528 3.93%

8 富德生命人寿保险股份有限公司－分红 169,889,373 3.78%

9 北京悦海阳光资产管理有限公司 168,976,820 3.76%

10 中国证券金融股份有限公司 130,024,633 2.89%

五、公司组织结构和对其他企业的重要权益投资情况

（一）公司的组织结构

根据《公司法》等有关法律法规以及《公司章程》的规定，公司建立了较完整的内部组织结